МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Саратовской области «Советский политехнический лицей»

УТВЕРЖДАЮ Директор ГБПОУ СО «Совесткий политехнический лицей» К.М.Арестанов « † » оребраля 2014 г.

Введено в действие приказом директора

№ $\frac{557}{}$ от « $\frac{07}{}$ » $\frac{90699332}{}$ $\frac{2079}{}$ г. Решение педагогического совета, протокол N = 10 от 07 9069034 20144

Положение
о совете профилактики,
в государственном бюджетном профессиональном
образовательном учреждении Саратовской области
«Советский политехнический лицей»

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение разработано на основании ФЗ № 120 «Об основных системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999, ФЗ № 124 от 24.07.1998 «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Устава ГБПОУ СО «СПЛ»;
- 1.2. Совет профилактики лицея руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, действует на принципах законности, гуманного обращения с несовершеннолетними детьми, поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к обучающимся с соблюдением конфиденциальности получаемой о детях и семьях информации.
- 1.3. Данное Положение является нормативно-правовой основой деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений обучающихся в ГБПОУ СО «СПЛ»:
- 1.3. В состав Совета профилактики входят: социальный педагог, наиболее опытные педагогические работники, занятые воспитанием и обучением несовершеннолетних; по согласованию, могут входить представители КДН и ПДН, представители органов опеки и попечительства над несовершеннолетними, родители или другие законные представители;
- 1.4. Состав Совета профилактики и его председатель утверждаются приказом директора образовательного учреждения ежегодно в начале учебного года;
- 1.5. Совет профилактики рассматривает вопросы, отнесённые к его компетенции, на заседаниях, которые происходят не реже одного раза в месяц;
 - 1.6. Совет профилактики подотчётен директору ГБПОУ СО «СПЛ»;
- 1.7. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся, при необходимости, Советом лицея на основании изменений действующего законодательства по профилактики правонарушений несовершеннолетних обучающихся, охране их прав и законных интересов.

2. Основные задачи и функции совета профилактики.

- 2.1. Основными задачами Совета профилактики являются:
- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий обучающихся лицея, выявление и устранение причин и условий способствующих этому;
- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
- социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении;
- выявление и пресечение случаев вовлечения обучающихся в совершение преступлений и антиобщественных действий;
- изучение и анализ состояния правонарушений и преступности среди обучающихся лицея, состояния воспитательной и профилактической работы направленной на их предупреждение;
- осуществление контроля за поведением подростков состоящих натучете ПДН, КДН и 3Π ;
- вовлечение подростков склонных к правонарушениям в кружки;
- пропаганда здорового образа жизни;

- взаимодействие с родителями и студенческим советом по вопросам профилактики наркомании и табакокурения, таксикомании и употребления алкоголя.

3. Деятельность Совета профилактики

3.1. Совет формируется директором ГБПОУ СО «СПЛ».

Состав Совета утверждается приказом директора ГБПОУ СО «СПЛ».

Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

Членами Совета могут быть заместители директора, социальный педагог, педагог-психолог, классные руководители, медицинский работник, мастера производственного обучения, представители родительской общественности, а также представители органов внутренних дел и иных органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Численность состава Совета составляет от 3 до 6 представителей. Председатель Совета назначается директором ГБПОУ СО «СПЛ», как правило, из числа своих заместителей.

Секретарь Совета назначается его председателем. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах.

- 3.2. Заседания Совета проводятся по утверждённому графику, оформляются протоколом с принятием решения по каждому обсуждаемому вопросу. На заседаниях рассматриваются персональные дела обучающихся по докладам классных руководителей, преподавателей, мастеров производственного обучения.
 - 3.3. Совет принимает меры общественного воздействия к:
- нарушителям дисциплины в лицее;
- обучающимся, уклоняющимся от учебы;
- правонарушителям;
- родителям, уклоняющимся от обучения и воспитания детей;
 - 3.4. Меры воздействия, принимаемые Советом профилактики
- проведение профилактической беседы;
- постановка на административный учет в ГБПОУ СО «СПЛ»;
- установление испытательного срока для исправления поведения, учебы;
- направление в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- ходатайство о принятии мер административного воздействия к родителям и подросткам.

4. Права и обязанности совета профилактики.

- 4.1. Совет профилактики обязан:
- работать с общественностью, призванной осуществлять профилактику безнадзорности, правонарушений, алкоголизма, наркомании, табакокурения и других асоциальных явлений среди обучающихся;
- способствовать повышению эффективности работы ГБПОУ СО «СПЛ» по профилактике безнадзорности, правонарушений, алкоголизма, наркомании, табакокурения и других асоциальных явлений среди обучающихся;
- анализировать свою деятельность, выступать с отчетом о ее результатах на педсоветах не реже 1 раза в год.
 - 4.2. Совет профилактики имеет право:
- выносить на обсуждение, во время родительских собраний и собраний в группе информацию о состоянии проблемы безнадзорности, правонарушений,

- алкоголизма, наркомании, табакокурения и других асоциальных явлений среди обучающихся;
- ходатайствовать перед комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав о принятии мер общественного воздействия в установленном законом порядке в отношении обучающихся и их родителей или лиц их заменяющих.
 - 4.3. Совет профилактики несет ответственность за правильность оформления документов (протоколы заседаний, ходатайства, письма и т.д.) и законность принимаемых решений.